49. «Alius dolor est in voluntate, qui nihil aliud est quam displicentia alicuius mali, secundum quod affectus voluntatis nominatur per nomina passionum, ut in III lib. d. 26 dictum est. Et sic contritio est dolor per essentiam, et est actus virtutis poenitentiae» (*In IV Sent.* d. 17, q. 2, a. 1, s. 2, ad 1).

50. Cfr. *In IV Sent.* d. 17, q. 2, a. 1, s. 2, ad 2.

51. «Ad tertium dicendum quod quamvis peccatum sit praeteritum quantum ad actum, manet tamen quantum ad effectum vel reatus vel maculae vel offensae divi-

perdura el daño de la disposición natural que tiene el hombre para obrar bien ⁵².

Por otra parte, aunque los pecados se hayan cometido en un pasado remoto, el entendimiento siempre puede abstraer de cualquier diferencia temporal y dolerse de ellos como actualmente presentes ⁵³.

El acto de la penitencia propiamente lo realiza la voluntad ⁵⁴; mediante ella el hombre vuelve a Dios y se aparta del pecado deseando satisfacer todos los males causados por éste ⁵⁵. Es una auténtica voluntad de reparar el amor y la gloria que se sustrajo a Dios desobedeciendo sus mandamientos; por eso, la penitencia es una parte de la justicia. Esta tiene por sujeto el apetito racional, que es la voluntad ⁵⁶.

El dolor de los pecados en la penitencia no es, pues, cosa sensible —aunque a veces lo sensible sea su signo—, sino un acto de voluntad, por el que se aborrece el pecado, con afán de reparación. A este movimiento de la voluntad hacia Dios y contra el pecado, puede acompañarle la tristeza sensible. En efecto, aunque la malicia del pecado trasciende la capacidad de los sentidos (éstos sólo aprecian el dolor a través de una acción material y sensible) y por tanto no afecta a la sensibilidad, ésta, por la unidad que hay entre el cuerpo y el espíritu del hombre, puede reaccionar, y el dolor espiritual redundante, entonces, en la sensibilidad, engendrando la pasión de la tristeza; del mismo modo que, en un proceso inverso, las afecciones sensibles —las enfermedades somáticas por ejemplo—, redundan en el espíritu causando diversos estados de ánimo.

nae; et sic potest aliquis de peccato dolere inquantum est praesens; dolor enim de praesenti est» (*In IV Sent.*, d. 14, q. 1, a. 1, s. 6, ad 3).

52. Cfr. *In IV Sent.* d. 17, q. 2, a. 1, s. 1, ad 1.

53. Cfr. *Ibidem*.

54. «Actus enim poenitentiae, prout est virtus, non est ex passione proveniens, sed ex debita electione» (*In IV Sent.* d. 14, q. 1, a. 1).

55. «Poenitentia in nobis dupliciter accipitur. Uno modo secundum quod est passio; sic enim nihil aliud est quam dolor vel tristitia de malo commisso. Et quamvis secundum quod est passio non sit nisi in concupiscibili, tamen aliquis voluntatis actus similitudinariae poenitentiae dicitur quo quidem detestatur quod facit: sicut etiam et aliae passionis dantur in intellectivo appetitu, ut in III lib. d. 26 dictum est. Alio modo accipitur secundum quod est virtus. Et hoc modo detestari malum commissum cum emendationis proposito et intentione expiandi vel Deum placandi de offensa commissa, est actus eius» (*In IV Sent.* d. 14, a. 3, s. 4).

56. «Ad secundum dicendum quod dolor qui est in concupiscibili, non est actus poenitentiae virtutis, sed materiale, ut dictum est. Sed dolor qui est detestatio culpae commissae est actus eius; et hic est voluntatis, in qua est iustitia, cuius actus est detestari inaequalitatem praexistentem et eam ad aequalitatem reducere» (*In IV Sent.* d. 14, q. 1, a. 3, s. 1, ad 2). Cfr. *S. Th.* III, q. 85, a. 4, c.

También puede suceder que el sujeto busque directamente la tristeza sensible, al considerar la maldad del pecado, la ofensa que se ha hecho a Dios, la resistencia a su voluntad amabilísima; así como la voluntad busca afligir externamente el cuerpo para reparar la ofensa que, mediante sus miembros, cometió contra Dios, así también inflige la pena de dolor al apetito concupiscible como cooperador al pecado⁵⁷. De este modo la tristeza sensible viene a constituirse como materia de la virtud de la penitencia, porque mediante el dolor y las lágrimas el hombre quiere recompensar a Dios por los pecados cometidos⁵⁸.

Pero este dolor sensible no pertenece a la esencia de la contrición, sino que es consecuencia de ésta, a la que está unido de modo accidental. Por eso, la no percepción sensible del dolor de los pecados no hace que la contrición sea insuficiente: si la voluntad detesta el pecado como el mayor mal, que la aparta del mayor bien, Dios mismo, la contrición es verdadera y obra con la gracia la destrucción del pecado⁵⁹.

La virtud de la penitencia modera el dolor sensible de tal manera que impide al hombre caer en la desesperación⁶⁰. El dolor es así ocasión para volver confiadamente a Dios, pues la contrición nunca deja de serle agradable: «Un corazón contrito y humillado, oh Dios, no lo desprecias» (Ps L,19).

El objeto de la virtud de la penitencia son los actos humanos que tienden a la reparación de la ofensa a Dios: el dolor y detestación del pecado, y las obras satisfactorias. El primero y principal de todos es la detestación del pecado pues en ella consiste propiamente la elección de la voluntad, por la que el dolor de los pecados

57. Cfr. *In IV Sent.* d. 17, q. 2, a. 3, s. 1.

58. «Haec passio est quasi materiale in poenitentia virtute, quia poenitentia virtus hunc dolorem recompensat pro peccatis commissis: sicut et poena quam patitur reus est materiale in vindictiva iustitia» (*In IV Sent.* d. 14, q. 1, a. 3, s. 1). Cfr. *In IV Sent.* d. 14, q. 1, a. 1, s. 6, ad 2.

59. «Ad tertiam quaestionem dicendum quod contritio, ut saepe dictum est, habet duplicem dolorem. Unum rationis, qui est displicentia peccati commissi. Et hic potest esse adeo parvus quod non sufficiet ad rationem contritionis, ut si minus displiceret ei peccatum quam displicere separatio a fine: sicut etiam amor potest esse ita remissus quod non sufficit ad rationem caritatis. Alium dolorem habet in sensu. Et parvitas hujus non impedit rationem contritionis; quia non se habet essentialiter ad contritionem, sed quasi ex accidenti ei adiungitur. Et iterum non est in protestate nostra. Sic ergo dicendum quod quantumcumque parvus sit dolor, dummodo ad contributionis rationem sufficiat, omnem culpam delet» (*In IV Sent.* d. 17, q. 2, a. 5, s. 3).